. 104.

De iure civili omnibus ecclesiis <sup>De centis annis</sup>  
 occidentaliibus prescriptum indultum fuit, ut adversus eas nisi cen-  
 ty annos prescriptio minima careat. ut obstat ex nouella. 9.  
 postea Justinianus ipse ad quadraginta annos hae prescriptionis  
 reduxit, et contra ecclesiam Romanam se ipsum corrigens nouella  
 112. sed Hymerius authenticas operatur, ut eorum. vel quietate  
 ductus inseruit codici Justiniani auth. quas actiones. de sacro-  
 sanctis ecclesiis, quae sancit, ut res quae directe, et principaliter contra hoc tempus prescribuntur  
 ad ecclesiam Romanam spectant centis annos sola prescriptione <sup>vel permanentes ad ecclesiam</sup>  
 adquirantur, qd sanctis nibus Pontificiis postea indubitatum est cap. <sup>Romana</sup>  
 ad audientiam 23. c. cum vobis. 24. de prescriptionibus. l. 26. ff.  
 29. p. 3. explicant recte Cuj. in hoc tractu. c. 34. et l. 5. d. d. r.  
 c. 9. Pinellus in auth. nisi triennale c. de bonis matern. ex n.  
 57. Balboa. ind. c. ad audientiam ex n. 29. hae prescriptio contra huc prescriptio ex parte in  
 tenaria inmemoriali preparatur, si probatur possessio centis annos <sup>memoriali si de obre</sup>  
 de strano facto aut iure minime obstitit, ut ex multis verbis <sup>post n. 211</sup>  
 ut Solorzano ubi p xime n. 53. addentes ad Molinam n. 43 p totum.

Immemoriale tempus prout sonat in iure . 105.

De immemoriali

Dicitur qd hominum memoria excedit. l. 3. §. ductus aquarum de aqua  
 quotid. et estia capit super quibusdam. §. preterea de vobis signi  
 citur ut immemorale tempus censeatur si testes de propria scia  
 p qua draginta annos deponant. et de ductis auditibus maiori. et  
 quamvis hae lex in speciali casu loquatur. nihilominus generaliter  
 retinenda est in quibuscumq; probationibus immemorialis prescri  
 ptionis. Molina d. ep. 6. n. 32. et 33. et ibi addentes. Palloa  
 ind ep. ad audientiam ex n. 6. prescriptio g. immemorialis sic probata  
 habet vni tituli privilegij et instituti. l. 2. §. 2. d. l. 3. §. ductus  
 aquarum de aqua cotid. et estia ut dixi ad leg. scrib. n. 21. et 22.  
 unde iura Regalia. excepto iure superioritatis aut supremae po  
 testatis p illam n. tam adquiruntur. quae legitime secundo censentur  
 nec pot. tolli p statuta aut legem. quia iure naturali nititur. Carra  
 allegat. l. 9. n. 3. et 4. Valenzuela de iuris n. 223. cum  
 sequentibus et quae publica aliqui sit iurisdictionis p eam legi  
 time patrimonio appropriata censentur. Soloz. ubi p. xamie  
 n. 76. et 77. Bona maioratus talia n. reputantur si immemoriatu  
 ab alio ut libera potesta sint. Molina et addentes d. l. 4. ep. 70.  
 Denique quae steterunt p tempus immemorale. ita debent semper  
 remanere. quia nullus est titulus magis firmus. quae immemo  
 rialis prescriptio. docent cum multis Garcia de nobilitate glosso  
 40. stereo de pascuis. ep. 27. Gilkenig de prescriptioibus 2. p. m.  
 bro 2. ep. 1. quibus hic labor Somersii finitur. ad laudem  
 et gloriam Dei omnipotentis Patris. et  
 filij et spūs sancti qui nobis in  
 choasse et p. fecisse dedit. nec n.  
 Beate virg. Marię sine labe  
 peccati originalis ceptę  
 et omnium sanctorę  
 Amen

aut sit immemorialis  
 prescriptio

hae prescriptio habet  
 privilegij et instituti

hae prescriptio omnia iura  
 regalia excepta  
 Arvellym secus

bona maioratus hae prescri  
 ptioe fruuntur. v. sup.  
 n. 103. p. p. fine

51

ca

# PRETERMEISA

o Petr.

## Ad nullos Textus Tituli FF. De Usucapion.

Selectio. I. ad legem in Usucapionibus. 6. Ann  
Sequenti, eiusdem Tituli.

Ulpianus ind. l. 6. inquit, in usucapionibus, tempus n. esse spu-  
tandy demomento admomenty, ut censatur completa usucapio, 1  
sed toty postremy diez sputandy esse. idem Ulpianus in l. 2. §. 1.  
Clariss se exponens docet exempli. ca. euz qui hora diei Sexta  
Kalendas Ianuarij cepit possidere hora sexta noctis pridie  
Kalendas Ianuarias implere usucapionez. species est. Titij  
emit fundy alieny prima die Ianuarij ad meridy, que  
est hora sexta diei, siue hora sexta post orty solis. que posse-  
dit p. anny, siue p. trienniy usque ad sextam horam expletz  
ultimz noctis Decembris, siue usque ad media nocte postre-  
mi diei Decembris, qd iam incipit primy diei Ianuarij. que-  
ritur Utruz censatur completa usucapio simulatq. attingit pri-  
my instans ultimy diei, an vero necesse sit, qd pueniat  
ad meridy illiy diei, euz ex meridy incepisset possidere.  
Respondet Iuliy n. indigere possidere, usque ad meridy  
sed sufficere, si attingat primy instans. quia ad usucapioez  
n. sputatur tempus demomento admomenty, sed toty diez, et  
in toto die primy instans verificatur, quia illud instans  
ex toto die est, quod ita exprimit Venuleius. in l. 1. in usucap.

explenat h. 14. de iuris  
et h. 14. p. 1. c. 1.

25. de diuersis tempor. p. 1. c. 1. in vsucap. ita seruetur  
ut et si si minimo momento nouissimi diei potesta sit res  
nihilominus repleatur vsucapio. Quia vba clara sit. quam  
indigeant explicatione, sed postea adiecit: nec totus dies exi-  
gitur ad explendy statuty tempus. Sensus est, n. est necesse  
explere toty nouissimy diem, sed sufficit illuz attingisse. Vbi  
dixit ind. l. 6. in vsucapionibz toty diez potestem sputari  
venuleius dici n. exigi toty diem. Hec n. est. straria, sed  
diuersa, quia sputamus toty diem in vsucapione, sed n. exi-  
gimus toty diem: sputatur enim ex quo incipit in primo  
instanti, sed si exigeremus toty diem necessariy esset qd  
preteriret, et hoc negat venuleius. ita explicant et vtrunqz  
loco scordant Albericus. Angelus et castrensis Joannes mer-  
curius l. 2. opiniony c. 4. ludouicus charondas. l. 3. verosi-  
miliz c. 27. Conang l. 3. sm. c. 12. Dr. Balbooz l. 1.  
de p. 1. c. 23. Genua leguz sciliatayz pag.  
mibi 467. quamuz aliter exponat Pancirolo l. 1.  
Mercuri variayz. c. 9. et alij quos referunt. Ossuald.  
ad Donellu l. 5. c. 29. littera C. Enricus salmuhit.  
in nottiz ad memorabilia Panciroly l. 2. h. 10. pag.  
194. et segnti. Assim in rub. de vsucap. pro emptore  
ex n. 296.

in vsucap. on primo  
vbi diei sputant toty  
dies. neq. exigit ut toty  
transiat. ad hoc ut  
vsucapio

2  
Exponit h. 6. de d. a. d.

Sed grauitate obstat v. l. in l. in  
omnibz 6. de oblig. & act. vbi Paulus ait. in omnibus  
temporalibz actionibz n. finiri obligades, nisi toties  
nouissimz dies sputatur. Actiones temporales snt. quas  
expressui in vltima sectione 2. p. veluti actio redhibito-  
ria mensury quanto minorz vnyz anni de dolo bienij, et  
sic ceterz. quz omnez n. absolentur, nisi toty tempus  
exacty sit, et nouissimz dies toty sputatur. si g. tem-

in p. 1. l. 1. act. 10. vbi  
transire deuit. ut snt  
obligatio

eodem die nasci: itaq; ad hanc computationem civilium horarum inter se  
 et quales erant, nunc et quinquagesimalis, quibus hodie utimur, parum  
 enim differrebat horarum excessus, cum dies ex cursu solis, et lunae  
 metiendus sit, sed ad computationem naturalem diei, quae incipit a solis  
 ortu horae vii et quales erant, namq; semper dies stabat duodecim  
 horarum temporis et totidem noctis: quare hyberno tempore horae diurnae erant  
 brevissimae, et nocturnae erant brevissimae et postea in aestate  
 temporibus, quod expresse affirmat Plinius lib. 2. naturalis historiae cap. 97.  
 et inde explicandus est testimonius domini apud Joannem cap. 11. ibi  
 nonne duodecim horae sunt diei? quod de hodiernis horis minime  
 accipi posset. sic et Martialis lib. 12. epigram. 4. pro hora brevis  
 dixit horam non aestivam, et Vitruvius lib. 9. de architectura cap. 8.  
 pro tota maxime parte finis, distinguit horas brumae ab horis soliti-  
 tibus et quinquagesimalibus, quod horae brumales sint breves solitiales longe, equi-  
 vales et quales cum nocturnis, notantur post alios Ramirez in  
 pentecostarcho cap. 23. et ad Martialis lib. 4. epigram. 8. et ibi  
 Raderus epigram. sibi 7. in proo. Alberici gentilis ubi prox.  
 cap. 6.

Diei naturalis horae una-  
 quales erant temporis  
 varietate

Compositum lx 25. § 1. de libe-  
 tu et postum: Compositum  
 cy § 2 de annis § 1. § 2

Ex his sponendi sunt duo hi qui  
 inuicem sibi obstat in possessione dico suppositione videtur  
 et primus est in l. § 2. § 1. l. § 2. § 1. l. § 2. § 1. l. § 2. § 1.  
 in qua dicitur mulier exiit hora diei sexta albescente caelo.  
 Vulgo: al amanecer, ut recte ibi exponant Cuj. et Gothof.  
 et postea in l. § 2. de annis leg. dicitur pro opera diurna debita  
 eis qui non a mane, sed a sexta diei hora exiit ad laborandum,  
 minime liberari, quia opera est diurni officii, l. § 1. de operi.  
 libert. ubi sexta hora significat meridiem, sed ex differ. diei  
 civilis et naturalis est facilius explicatio, quia sexta diei civilis  
 hora est prima hora lucis, ut in d. § 2. sexta vero hora diei  
 naturalis est meridies, de quo intelligitur. d. § 2. ut exponant Enri.

Opera interduca, id est naturalis  
 die computato deventi

Enricus Salmuth. ubi sup. pag. 199 et faber. lib. 20 dicitur.  
 ep. 7. Rich. in §. masculino ex n. 7. inst. de pupillar. unde rescin-  
 denda est lectio veteris libri, quæ habet celo calescente, pro albes-  
cente. et solatio Accursij et antiquorum in d. l. 2. idco vero in co-  
 dici natalij fit mentio, qd loquitur de operis, quæ natalis snt et inter-  
 diu h. pstante ut in d. l. 1. ad alios vero actus frequentior acco-  
 ptio est diei civilis ex more Romano

53

Ex his etz satis fit  
 alij obiectio, quæ scrupulorum alijs facere posset. in iura leg. intelligi h. adeo. 7. h. tto  
 et idco 7. de Usucap. Et enim diceret attingisse usucapientis  
 primus instans ultimi diei assereit hora sexta noctis iudicij  
 Kalendas Ianuarias implere usucapione, quæ est medio  
 nox, ut recte post Cuj. explicat ibi Gothofr. ad eum mensis Ianua-  
 rijs hybernus sit sexta hora noctis n. vr. p. tingere mediam noctem,  
 si horæ æquales essent, ut hodiernus mos sustinet. sed ad sumam  
 sexta hora noctis sputatæ natali esset undecima sputatæ civili,  
 nec pueniret ad primus instans ultimi diei satisficere, in qua, ex  
 diuis. horarum quæ super feci quia licet nox hyberna sit, stabat  
 tñ duodecim horis, et idco quamuis cito sol. occubisset sexta  
 hora noctis pueniebat usq. ad mediam noctem, attingebatq. primus  
 instans requirentis diei.

Intranscursu etz ex eadem  
 doctrina breuiter explicandus est textus in l. 2. §. 1. de vborum exponitur 2. §. 1. de v. s.  
 sign. ubi Paulus ita inquit. Cuiuscumq. diei maior pars  
horarum septem primarum est n. supremarum. Sensus est maior  
 pars diei qui stat. 12. horis, sit. septem horæ, hæc tñ n.  
 indistincte, sed respectu primarum septem horarum, veluti a prima  
 ad septimam a 2. ad 8. n. tñ eueris. nam septem horæ  
 postremæ n. snt maior pars diei, quæ lex idco difficiliter vir. ge-  
 ty diei stat. 12. horis, et quide, equalibus apud Rom. septem

horæ n̄ possit. n̄ esse maior pars diei, siue primæ sint, siue posteræ.  
sed vñ huius decisionis desumitur ab officiis quæ Romani singu-  
lis diebus peragebant. quæ curiosius, quæ alijs exequitur Martia-  
lij d. 1. 4. epigramm. 8. incipiens à prima hora usque ad 10. ex  
quo et eius ornamentis colligitur usque ad 8. 3. horarum Romanis

Romani maioris partem officia tam rei familiaris quæ publicæ peragebant. quæ  
diei vocabantur vñ dicitur n̄ sit maior pars iuris existimatio, et censura quæ scilicet  
q. n̄ quæ occasione transtulit  
sumitur, sed quæ impenditur vtilis. licet septem horarum diei maior  
pars sit eius, n̄ tñ reputatur talis, si ad extremitatem diei ver-  
gat, sed quæ incipit ab initio, quia in hac prioris parte ad mul-  
ta officia dies destinatur, sed posterior diei pars tñ attribuit  
in prima parte diei  
omnia huiusmodi peragebantur

quieti. maxime secundum subiectam meam dicitur legis 2. quæ  
de iudiciis, iudicij et magistratibus, ut ostendit ex epigrama  
si referatur cum alijs textibus ex eodem libro desumptis. quam  
legem ita explicarunt adiciendo. Alciat. l. 1. et Albericus gent.  
de varijs temporibus appellationibus ep. 6. pagina 67. Antonius  
Augustinus l. 4. emendationis ep. 43. in fine. Ramirez de Prado  
in pentateuchis ep. 23. et ad Martialis d. epigramm. 8. n.º  
2. Terda eleganter ut n̄ legis n̄ meminere ad l. 9. Æneidos  
Virgili. vers. 456. ad illud melior quoniam pars acta diei. Do-  
nos Sabaro in notis ad Sydonium l. 4. epistolari. pagina 13.

pubes censeri ad faciendū  
q. primis instans vltimi diei  
atque  
maior censeri ad manumissio-  
nem q. vltimi diei anni 20 atque  
annuus q. atque vltimi diei  
vltimi anni

Secundo præmittendum est in  
multis articulis expleri tempus simulac attingimus primum  
instans, aliquando navius est, ut totus tempus, vltimusque  
dies explicatur. exemplo sit ad faciendū tñ censetur  
pubes statim ac attingit primis instans vltimi diei. l.  
q. qua etate q. qui tñ facere possit. ad manumissionem  
eodem modo computatur etas regressiva l. 1. de manumiss.  
Annulus dicitur, qui tetigit primis instans vltimi diei  
primi anni l. annulus. et 434. de vrbis sign. ex di

ex diuerso minor 25. annorum reputatur, qui totus postremum  
 diem n̄ impleuit. l. 3. §. minor, de minoribz negd ad exstant. <sup>si intelligit maior ad eum</sup>  
 cussatioq; minoris reputatur maior 70. annos, nisi qui illis <sup>tantq; reuertit. q; p̄m̄y</sup>  
 etatem impleuit. l. qui filius. 7. §. §. Fabius Antonius. <sup>25. anq; .i. q; p̄m̄y ut</sup>  
 ad trebell. l. maiores. 3. de iure immunitat. Ad id quidem <sup>q; n̄ impleuit annos 70</sup>  
 ut si postremo die februarii et ex nra nouageputate <sup>n̄ ē sepragenarij</sup>  
 vigesima quarta illis mentis die natus sit, et annus in quo  
 implet etate sit bisextilis. totus tempus quod intercala  
 tur splendus, et exigendus sit d. s. minor, quia tempus  
 intercalatum confunditur, nec augeat numerus dierum, quam  
 practiciis negotijs n̄ inutile, et in iure cognito necessaria  
 breuiter vobis exponam ad n̄ nullorum textuum explicand.

et omissis alijs sub.

putationibus anni romi quo nosse parum expedit. Iulij <sup>quaterq; numeret</sup>  
 Cesar in 3. consulatu, que cum Marco Emilio Lepido gessit. <sup>annq; bisextilis</sup>  
 annus ad solis cursu exacte reformauit. statuens ut sta  
 ret 365. diebus, cui quadrante testes s̄t. Suetonius in eo cap.  
 40. Silius in p̄litoria cap. 3. Plutarchus in Numma et  
 in Cesare censorio cap. 20. de die natali Maerbio l. 6.  
 §. saturnaliu cap. 13. itaq; ubi quadrantes die faciunt  
 qd̄ stringit quarto quoq; anno hic dies intercalabatur.  
 id est inter secebatur, et confundebatur cum precedente ut  
 eis vad n̄ haberetur. Hec pleriq; colliguntur ex censorio  
 d. cap. 20. Maerbio. d. l. 6. §. 1. q; intercalatio hodie  
 seruatur ex ritu apostolico et institutione Gregorii 13.  
 Pontificis maximi de ordinande temporu, que est septu  
 gessima quarta in ordine 2. tom Bullarij magni in  
 tercalatio autē fiebat ex institutione Cesaris circa festum  
 Terminaliu nempe die 24. mensis februarii, ut prodit